

Cała wychodzi oddzielnie, wyjąwszy niedziela i dni świąteczne.

Oddzielnie Nr Czasu, o najlepszym starożytnym w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 15 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: Location (e.g., w Państwie Austriackim), Subscription type (e.g., na cały rok), and Price (e.g., 24 zł.).

Prenumerata przyjmuje się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i przebiegiem pieniężnym na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie.

Reklama nadsyłana Redakcyi nie zwracają się, lecz bywają niszczone.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU” tudzież urzędy pocztowe. Miejscową prenumeratę mają: garnia S. A. Krynawskiego, Handel Nowakowski, Ogłoszenia (inseraty) przyjmują się na opłatę od miejsca wiersza drukiem drobnym (połtównym), za pierwszy raz 10 c., za każdy raz 5 c.

Kraków 5 lutego.

Telegram doniósł wczoraj o uchwaleniu Izby niższej odraczającej posiedzenia Rady państwa, aż do mianowania stałego ministerium. W Anglii byłoby to zupełnie w porządku rzeczy.

ersperga. Zmiana taka może być tylko z korzyścią dla autonomistów i konserwatystów. Hr. Taaffe brał udział w gabinetach ugodowych a należy do obozu konserwatywnego.

Odroczenie Rady państwa jest środkiem nacisku, próbą siły stronnictwa. Próby takie bywają czasem ryzykowne. Wiemy, że życie konstytucyjnego w monarchii nie nie zagraża, bo w jego obronie stanęła korona.

nie podwyższeniem i tak już wygórowanych w wielu miejscach dodatków podatkowych; samo spiswanie inwentarzy gminnych największe u samych gmin napotyka trudności.

Pomimo tego przekonanie się o właściwym stanie majątku sąbowadnego gmin jest obecnie bardzo ważną zadaniam. Już d-tychczasowe dochody wykazały, że z rantów, które dawniej na gminy były zapisane, od czasu ostatniego pomiaru katastralnego ubyło około 17,000 morgów w całym powiecie lwowskim i dojsz nie można, na jakiej podstawie przeszły one w posiadanie osób prywatnych.

Wielkawy za podstawę pomiaru katastralny przed 30 około laty dokonany, przekonał się latw, że zbliża się termin przedawnienia na zasadzie 40-letniego posiadania i grunta przesyłoby na własność przywłaszczeni lub ich prawonabywców, a w tym samym odebrać ich nie można.

Władze rządowe poczyniły wobec założeń się mających ksiąg gruntowych odpowiednie kroki w celu dopilnowania, aby z własności skarbu państwa i funduszy pod zarządem skarbu zostających nie zostało nie uронione. Nie styśsieli się, aby władze autonomiczne przedsięwzięły w tym celu kroki.

Dowiaduje się, że ministerstwo poruczyło myśl wystąpienia z Druż Biesiednickim urzędkiem administracyjnym w okolicy sądowniczej, a jedynie dodaje mu dwóch żołnierzy sanitarnych.

Wiedeń 4 lutego.

△ Gdy hr. Coronini nie zdołał utworzyć gabinetu przejściowego, powzięto myśl, aby obecni ministrowie pozostali jeszcze dalej u steru rządu, aż do uchwalenia budżetu przez Radę państwa i rozwiązania Izby poselskiej, poczem dopiero przy rozpisaniu nowych wyborów utworzony nowy stanowczy gabinet, który w nowej Izbie oparłby się na stronnictwach autonomicznych, a nie na partii centralistycznej „wiernokonstytucyjnej”.

Berlin 2 lutego.

(B) Z wielką uwagą sledzą tutaj cały przebieg spraw we Francji. Gazety konserwatywne, jak Gazeta Krzykowa, ubolewają nad ustąpieniem marszałka, który nie chciał się przyczynić do dezorganizacji armii, i przewidują, że nowy rząd postara się, aby wojsko francuskie wciągnął w politykę.

Paryż 1 lutego.

A więc Francja ma dziś „prawdziwą Rzeczpospolitą” prezydenta Rzpłtej i prezaa Senatu i prezaa Izby, p. Gambetta wczoraj wybranego), republikańców czystej wody; a więc mają Francuzi ręce wolne, nikt im brudzić nie będzie, nikogo podejrzawać nie będą mogli.

KORESPONDENCA „CZASU”

Lwów 3 lutego.

Ustawą gminną nadany został władzom autonomicznym nadór nad całością majątku gmin i zakładów gminnych. Prawo i obowiązek nadzoru zostały bliżej określone ustawą z d. 15 lutego 1875, i dopiero od czasu obowiązywania tej ustawy władzom autonomicznym, a w pierwszym rzędzie reprezentantom powiatowym daną była możność wykonywania tego nadzoru w praktyce.

Część literacko-artystyczna.

JÓZEF MIANOWSKI.

Śmierć margr. Wielopolskiego była ostatnim aktem, niedługiej (jak na dzieje narodu), ale strasznej tragedji, po której dla Królestwa Polskiego nastąpiła próżnia i zwątpienie. Byłoby, jak śmieć drogiej osoby względem której się miało koniesze obowiązek wdzięczności, a której ciężką wyrządono krzywdę; chiano by z duszy i serca, wyrządzoną obrasę zmasać, przebaczenia uzyskać... niestety za późno! a natenczas uczucie gorzocy i wstydu przeżaga jeszcze nad szalem w skutek poniesionej straty.

szna krytyka pewno niejedno mu zarzuci, ale na jedno i najszaloneści przeciwnicy zgodzić się muszą tj. na uznanie jego zasług na polu wychowania publicznego. Na tem polu żadna potwarz go nie dosięgnie, a jeżeli zdumiewające skutki jego działania w tak krótkim czasie każdego uderzać muszą, to rezultat osiągnięty na polu wychowania publicznego, należy do rzadkich zjawisk w historii, i stanowi jeden z najświetniejszych przykładów, czego wysokie zdolności w połączeniu z niezłomną wolą i wytrwałością dokonają się w stanie. Koroną jego starania koło wychowania publicznego było utworzenie najwyższej instytucji naukowej w kraju, szkoły głównej warszawskiej. Dla tego też śmierć Józefa Mianowskiego, który od zawiązania szkoły głównej, aż do jej zamknięcia, bez przerwy godność rektora piastował, boleśnie przypomina minione świętne zakłady tego czasu, a zarazem żal obudza głęboki, że naród obok tylu innych zdobyczy i tęperg dobrych rządów, mądre, sumienne, wzorowo urządzone wychowanie publiczne, przez własną winę utracił.

Józef Mianowski urodzony w r. 1804. po skończeniu szkół w Hamaniu i odbytych naukach na uniwersytecie wileńskim, tamże swój zawód nauczyński rozpoczął. Po zamknięciu uniwersytetu wileńskiego przeniesiono go do Petersburga, ząd pod niedługiej czynności wrócił do Wilna, by objąć katedrę w akademii medyczno-chirurgicznej. W roku 1842 wróciwszy znnowa do Petersburga aż do r. 1860 zajmował stanowisko profesora w Akademii medycznej, Zamtąd powołano go w r. 1862 na rektora zawię-

zającej się szkoły głównej. Stanowisko Mianowskiego w Petersburgu było jedno z najświetniejszych, jakie sobie lekarz zdobyć może; sława jego w stolicy zasiedziła się głównie na szerokiej i szcześniejszej praktyce, sięgającej do najwyższych sfer społeczeństwa rosyjskiego. Przyjmując zatem ofiarowane sobie stanowisko w Warszawie musiał porzucić nietylko nadzwyczajnie korzystną i świetną praktykę, ale prócz tego najmilsze i długoletnie stosunki przyjaźni i zyczliwości. Mimo tego nie wahał się na chwilę i natychmiast do Warszawy przybył, choć nie tajemną mu było, że nowe stanowisko, jakkolwiek zaszczytne, niezmiernie będzie trudne, drażliwe, wymagające największej czujności i ustawicznego poświęcenia. Ze wszystkich, których margrabia do udziału w swoich pracach powołał, Mianowski poświęcił najwięcej; przyjąwszy zaś na siebie ciężki obowiązek spełniał go od początku aż do końca z największą gorliwością, z największym poświęceniem i niespożytem rożumem i taktem.

W ciągu swego czterdziestoletniego zawodu tak się duszą i ciałem z bytem skłóli głównej spolił, że jej bronil zaciepie w najtrudniejszych okolicznościach, i jak dobry żołnierz posterunku aż do ostatniej chwili nieopuscił.

na jakąkolwiek posadę powołany, tak się do niej nie dawał, jakby wymyślił się do niej był sposobny. Tak samo i wybór Mianowskiego był najszczęśliwszym, jaki tylko można było uczynić. Nie brakowało w kraju ludzi z ustaloną sławą naukową, uczciwego i dzielnego charakteru, przeciw margrabia wyszukał Mianowskiego, aczkolwiek na polu literackim i naukowym, oprócz wykładów publicznych żadnych wawrzydów nie zdobył, a repntacja jego głównie w szcześniejszej praktyce lekarskiej polegała. Ale Mianowski łączył w sobie warunki, jakich nikt inny w kraju nie posiadał.

Już jego usposobienie nadzwyczajnie miłe, otwarte, uprzejme, serce gorące, czynilo go zdolnym do kierowania młodzieżą, do serdecznego z nią obcowania. Znaczący majątek osobisty dawał mu możność reprezentowania, a obok tego i wspierania ubogiej części młodzieży uniwersyteckiej, co też przez cały ciąg swego urzędowania w szerokiej mierze czynił. Co zaś było najważniejszem, to jego stosunki i znajomości w Petersburgu. Mianowski należał do szcześniejszych i liczby Polaków mających stałe i rzeczywiste stosunki przyjaźni w póród najwyższych sfer społeczeństwa rosyjskiego, a nawet pod tym względem był może jedynym. Długoletni pobyt w stolicy, wypróbowana znaczność charakteru, nadzwyczajna ogłada i uprzejmość w o-będzić się jednemu mu trwała przyjaźń i zyczałiwą a silną protekcją. Wszystko to i majątek i stanowisko i wielka opinia u ludzi wysoko stojących, miały służyć i służyło do opieki nad szkołą główną. Można śmiało powiedzieć, że zakład, któremu prze-

wodniczył, w rok, najdalej we dwa lata po ustąpieniu Wielopolskiego byłby został zamkniętym, tak samo jak zniszczono natychmiast co tylko margrabia zbudował. Jeżeli zatem szkoła główna jeszcze aż do końca r. 1869 istniała, jeżeli jak nie przeczyc się nie da szła doskonale i bardzo znaczne jak na czas tak krótki owoce wydała, to rezultat taki jedynie osobistemu, wpływowi Mianowskiego przypisać należy. Trzeba zaś przypomnieć sobie, jakie to były czasy, zwłaszcza od chwili zacięcia i kfniskaty domów Andrzeja Zmoyckiego. O piątej wieczór zamknięto bramy domów, nikomu bez latarki na alicę wyjść nie było wolno, na wyjście za rogatką, na wychodzenie po 10-iej wieczór osobnego było potrzeba pozwolenia, trudności i asykany pasportowe bez końca dopełniały miarę przycisku i groźnego położenia. Wobec tego wszystkiego największą była obawa, że młodzież, aby wciągnąć do nurlnającego jessze spisku i cały zakład skompromituje. Rawizwe w gmachach uniwersytetu powtarzały się co chwila, czasami po kilku-dziesięciu studentów dziennie aresztowano; można sobie więc wystawić, jak trudnem, jak gorączkowym musiało być stanowisko naczelnika szkoły; jak wielkiej potrzeba było energii i zręczności, by ciągłym szyskanom władz się wymykać, by do najwyższego stopnia podniezionej nienawiści i niechęci rządu czoło stawiał. Ale Mianowski wszystkiemu podołał. Obok bezwarunkowego poświęcenia, był niezmiernie przebiegłym i zręcznym i znał na wskroś żywiół, z którym miał do czynienia. Godności swego stanowiska przestrzegał zawsze silnie i niezłomie,





